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Ano XVI Nº 3.909

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Boletim Informativo do Feijão

220,00

4.550          4.550         Calmo190,00 -5,00%200,00 190,00

1.350          1.350         

Carioca Bola Cheia/Pérola 8 8

Carioca Bola Cheia 9 9 210,00 205,00 -6,82% Calmo

Tendência de 

Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

10/11/2015

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$
Abertura 

11/11/2015
Sobra

Cotação Diária

Calmo 3.250          

760             760            

450            Preto Nacional/importado 8 140,00 140,00 140,00 Estável 450             

4.550          4.550         Calmo

Calmo 5.850          5.850         

135,00 135,00

190,00 -5,00%

180,00

165,00 -2,94%

135,00

200,00 190,00

180,00 180,00

170,00 170,00

Estável

Carioca Bola Cheia/Pérola

Carioca Bola Cheia/Pérola

Carioca Bola Cheia/Pérola

Preto Nacional/importado

8 8

7 7

6,5 7

7

2.600         

16.300

1.210Total de Preto:

Total de Carioca:

1.210

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA DE 

15-20 DIAS
17.600

1.950         Carioca Bola Cheia/Pérola 6 7 140,00 140,00 Calmo 2.600          

180,00

Cidade

MG

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  11/11/2015

Variedade

Feijão branco Argentino 

650,00R$                 630,00R$       

Fava Branca graúda (chinesa)

Fava Branca miúda (nacional)

1.210

180,00

150,00-160,00

Carioca

Primavera do Leste 

UF

Unai MG

170,00R$                 Paracatú

500,00R$       550,00R$                 

MT

Preto

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  11/11/2015

Total de Preto: 1.210

Máx Extra Min Coml

Preços Nominais Preços ao produtor

SP 

Itapetininga SP 

Adustina BA

120,00-160,00

120,00-160,00

SE 

Entorno Brasília 

Feijão Rajado

650,00R$                 

110,00R$                 

200,00R$                 180,00R$       

630,00R$       

Feijão fradinho 

Feijão de corda canapú

Feijão de corda s verde catador

Fava Branca miúda (nacional)

MT

150,00-160,00Primavera do Leste 

Paraúna 

120,00-130,00 150,00-160,00Sorriso 

140,00-150,0085,00R$         

160,00R$                 

Poço Verde 

95,00R$         

180,00R$       

MT

GO

Feijão Rosinha comercial BA

130,00R$       

220,00R$                 120,00

200,00R$                 

110,00R$                 

170,00-180,00190,00R$                 

GO

130,00

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

180,00R$       

Itaí

180,00R$       

Pesquisa de Mercado

4,27

CIDADE:  SÃO PAULO - SP     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  09/11/2015

VARIEDADE
PREÇO

KICALDO NENE BROTO LEGAL PANTERA MAXIMO DONA ROSA CAMIL

CARREFOUR 4,29 3,99 4,19
COOP 4,19 3,89 5,29

4,09 5,39 4,85
4,29
4,59

4,99

4,15 5,19 4,59

4,69
4,69

4,59
4,79

PAO DE AÇUCAR 4,39
DIA SUPERMCADO 3,59 4,69
EXTRA

PAINEL DE ANÚNCIO

5,09

4,09 5,39 4,85 4,59

SUP. JOANIN 4,99
SUP. RICOY 3,99 3,99 4,99 4,69 4,89

4,59 4,79
PAO DE AÇUCAR 4,39

3,98
3,89

SUP NAGUMO

SUP. SONDA 4,26 4,15 4,65 4,75
D´AVO SUPERMERCADO 3,49 3,89 3,99 4,78
WAL MART 4,48 4,18 5,28 4,88
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VAR % VAR %

35,00

Fonte: Pregão - Zona Cerealista

out/14
ÚLT. 

SEMANA
out/15

177,50

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

162,00

VAR %VARIEDADE 10/11/2015

Carioca 10 9,57 120,00

27,74

130,00

16,01

35,00

Preto T2 140,00

0,00

140,00 7,69

140,00

29,17

33,33

153,00 45,71

95,00

177,50

130,00

48,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

90,00

145,00 3,57 140,00

220,00

200,00

105,00

162,00

Carioca 7

137,00

130,00

175,00

110,00 102,00

Carioca 10

180,00

36,00 75,00

120,00

9,57

14,29

7,84

62,00

120,00

38,46

23,94 177,50

8,33

0,00

44,21

Preto T3

COMENTÁRIOS

135,00 0,0012,50 120,00135,00

O pregão desta quarta-feira se comportou de forma diferenciada, a começar pelas ofertas disponibilizadas, se
aproximado de 17.600 saca, que para uma quarta-feira, pode-se afirma que é volume expressivo. A
desaceleração nos preços ocorreu, não só pelo volume ofertado, mais, sobretudo a qualidade. A exemplo disso
tem as ofertas de feijão carioca extra (9-9), que apesar de satisfazer o comprador na classificação, a umidade não

120,00

garantiu a venda, encerrando o pregão com os preço nominal, já que R$ 205,00/sc, ainda não foi contra uma oferta
dos compradores. 
As demais ofertas, para alguns lotes os preços estão mantidos, com os grãos mais secos e seguindo um padrão na
cor, principalmente as ofertas com classificação (7-7), no entanto, vale ressaltar que até o fechamento do
informativo, não houve venda.  
Os compradores presentes deixaram o pregão munidos com amostra, indicando que há interesse de compra,
porém a calmaria no mercado transferiu os negócios para ser realizado ao longo do dia, deixando o mercado
sensível a modificações nos preços.  
Ainda na tarde de ontem alguns lotes já haviam sido negociados com os preços variando em R$ 5,00 -10,00 por
saca, fato que pode vir a se repetir no dia de hoje. 
As lavouras paulistas continuam em alerta com o clima, porém os estágios das plantas, para qualquer melhora no
clima, obriga os produtores a acelerar a colheita. A cada semana, o cenário deste mercado pode mudar, tendo em
vista que sempre existirá fator clima, para redirecionar volumes versus preços.
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