

Boletim Informativo do Feijão

11 de novembro de 2015 São Paulo, quarta-feira Ano XVI Nº 3.909

Valores expressos em (R\$) durante o pregão

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária					Tendência de Mercado	
Feijão	Cor	Grão	Pregão 10/11/2015	Abertura 11/11/2015	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	-		Entrada
a Bola Cheia	9	9	220,00	210,00		205,00	-6,82%	Calmo		1.350
ca Bola Cheia/Pérola	8	8	200,00	190,00		190,00	-5,00%	Calmo		4.550
ca Bola Cheia/Pérola	7	7	180,00	180,00		180,00		Calmo		5.850
a Bola Cheia/Pérola	6,5	7	170,00	170,00		165,00	-2,94%	Calmo		3.250
a Bola Cheia/Pérola	6	7		140,00		140,00		Calmo		2.600
Nacional/importado		8	140,00	140,00		140,00		Estável		450
Nacional/importado		7	135,00	135,00		135,00		Estável		760

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:	17.600	16.300
Total de Preto:	1.210	1.210

Preços Nominais									
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 11/11/2015									
Variedade Min Coml Máx Extra									
Feijão branco Argentino			R\$	170,00					
Fava Branca graúda (chinesa)	R\$	500,00	R\$	550,00					
Fava Branca miúda (nacional)	R\$	630,00	R\$	650,00					
Feijão de corda canapú	R\$	95,00	R\$	110,00					
Feijão de corda s verde catador	R\$	180,00	R\$	190,00					
Feijão fradinho	R\$	85,00	R\$	110,00					
Feijão Rosinha comercial BA	R\$	180,00	R\$	200,00					
Feijão Rajado	R\$	130,00	R\$	160,00					
Feijão Jalo comercial	R\$	180,00	R\$	200,00					
Feijão Bolinha	R\$	180,00	R\$	220,00					

Preços ao produtor									
Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 11/11/2015									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Paracatú	MG		180,00						
Unai	MG		180,00						
Primavera do Leste	MT		150,00-160,00						
Sorriso	MT	120,00-130	,00 150,00-160,00						
Paraúna	GO		170,00-180,00						
Entorno Brasília	GO		140,00-150,00						
Itaí	SP		120,00-160,00						
Itapetininga	SP		120,00-160,00						
Adustina	BA		130,00						
Poco Verde	SE		120.00						

Pesquisa de Mercado								
CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 09/11/2015								
VARIEDADE	PREÇO							
VARIEDADE	KICALDO	NENE	BROTO LEGAL	PANTERA	MAXIMO	DONA ROSA	CAMIL	
CARREFOUR	4,29	3,99		4,99	4,19		4,69	
COOP	4,19	3,89	5,29		4,79		4,69	
EXTRA	4,27	4,15	5,19		4,59		4,59	
DIA SUPERMCADO		3,59	4,69				4,29	
PAO DE AÇUCAR	4,39	4,09	5,39	4,85			4,59	
SUP NAGUMO		3,98				4,59	4,79	
SUP. JOANIN		3,89	5,09				4,99	
SUP. RICOY	3,99	3,99		4,99	4,69		4,89	
SUP. SONDA	4,26	4,15	4,65	·		4,75		
D'AVO SUPERMERCADO	3,49	3,89		·		3,99	4,78	
WAL MART	4,48	4,18	5,28				4,88	-





Boletim Informativo do Feijão

11 de novembro de 2015 São Paulo, quarta-feira ANo XVI Nº 3.909

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
Fonte: Pregão - Zona Cerealista									
VARIEDADE	10/11/2015	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/15	VAR %	out/14		
Carioca 10			177,50	9,57	162,00	35,00	120,00		
Carioca 9	220,00	23,94	177,50	16,01	153,00	45,71	105,00		
Carioca 8	200,00	14,29	175,00	27,74	137,00	44,21	95,00		
Carioca 7	180,00	38,46	130,00	8,33	120,00	33,33	90,00		
Carioca 6			110,00	7,84	102,00	36,00	75,00		
Carioca 5					62,00	29,17	48,00		
Preto T1			145,00	3,57	140,00	0,00	140,00		
Preto T2	140,00		140,00	7,69	130,00	0,00	130,00		
Preto T3	135,00		135,00	12,50	120,00	0,00	120,00		

COMENTÁRIOS

O pregão desta quarta-feira se comportou de forma diferenciada, a começar pelas ofertas disponibilizadas, se aproximado de 17.600 saca, que para uma quarta-feira, pode-se afirma que é volume expressivo. A desaceleração nos preços ocorreu, não só pelo volume ofertado, mais, sobretudo a qualidade. A exemplo disso tem as ofertas de feijão carioca extra (9-9), que apesar de satisfazer o comprador na classificação, a umidade não garantiu a venda, encerrando o pregão com os preço nominal, já que R\$ 205,00/sc, ainda não foi contra uma oferta dos compradores.

As demais ofertas, para alguns lotes os preços estão mantidos, com os grãos mais secos e seguindo um padrão na cor, principalmente as ofertas com classificação (7-7), no entanto, vale ressaltar que até o fechamento do informativo, não houve venda.

Os compradores presentes deixaram o pregão munidos com amostra, indicando que há interesse de compra, porém a calmaria no mercado transferiu os negócios para ser realizado ao longo do dia, deixando o mercado sensível a modificações nos preços.

Ainda na tarde de ontem alguns lotes já haviam sido negociados com os preços variando em R\$ 5,00 -10,00 por saca, fato que pode vir a se repetir no dia de hoje.

As lavouras paulistas continuam em alerta com o clima, porém os estágios das plantas, para qualquer melhora no clima, obriga os produtores a acelerar a colheita. A cada semana, o cenário deste mercado pode mudar, tendo em vista que sempre existirá fator clima, para redirecionar volumes versus preços.